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Dagsorden 

Møde i Psykiatri task-force 

21. september 2020 

Kl. 13.00-14.30 

Sted: Afholdes over video 

Video: meet.rm35@rooms.rm.dk  

 

Dato Sagsbehandler E-mail Sagsnr. 

23-10-2020 Kasper Clausen kascla@rm.dk 1-30-72-275-18 

 

 

Deltagere 

Mads Skipper, Sekretariatschef, Videreuddannelsessekretariatet 

Morten Kjølbye, PKL i psykiatri 

Tina Gram Larsen, Lægefaglig direktør, Psykiatrien i Region Nordjylland 

Phuong Le Reisinia, lægefaglig direktør, Psykiatrien i Region Midtjylland 

Jannie Toldbod, Administrationen, Psykiatri og Social, Region Midtjylland 

Kasper Clausen, Videreuddannelsessekretariatet (referent) 

 

Afbud 

Lisbet Hørslev, Administrationen, Region Nordjylland  

 

 

1. Status på håndtering af bekymringerne fra bekymringsbrevet fra det 

specialespecifikke uddannelsesudvalg i psykiatri 

 

Indstilling: 

At task-force giver status på håndtering af bekymringerne fra bekymringsbrevet fra det 

specialespecifikke uddannelsesudvalg i psykiatri. 

 

Sagsfremstilling: 

Ved mødet i psykiatri task-force den 6. januar 2020 foreslog task-force, hvordan de ville 

håndtere de tre punkter i bekymringsbrevet. De tre punkter efterfulgt af løsningsforslag ses 

nedenfor. Se referat fra mødet den 6. januar i bilag. 

 

1) at struktureret klinisk observation og kompetenceevalueringer af uddannelseslæger i 

psykiatrien gøres til et driftsmål sidestillet med patient-relaterede mål som nedbringelse af 

genindlæggelser, ventetider og tvang.  

 

Løsningsforslaget var følgende: Udarbejdelse af et dokument, der beskriver, hvad den øverste 

ledelse i psykiatrien har som mål for uddannelsen. Psykiatriledelsen skal dermed definere 

hvad, der sikrer en høj kvalitet i den lægelige videreuddannelse i psykiatri. Ud fra dokumentet 

skal det specialespecifikke uddannelsesudvalg i psykiatri udarbejde et idékatalog om, hvordan 

afdelingerne og afdelingsledelserne kan implementere indsatser og tiltag, der efterlever de 

mål, der er defineret af den øverste psykiatriledelse. 
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Referat:  

Det blev aftalt, at der ikke er et behov for at lave et dokument, hvor den øverste 

psykiatriledelse beskriver målet for uddannelsen. Bekymringsbrevet havde til hensigt at gøre 

ledelsen opmærksom på at prioritere uddannelsen i den daglige drift. Oplevelsen er derfor, at 

bekymringsbrevet i sig selv har sat uddannelsen på dagsordenen i psykiatrien hos både den 

øverste psykiatriledelse og ved den enkelte afdelingsledelse. Uddannelsesudvalget skal derfor 

arbejde videre med de initiativer, der er sat i gang for at sikre uddannelseskvaliteten på 

afdelingerne. 

 

 

2) at der udvikles og afholdes specialespecifikt vejlederkursus i psykiatri med efterfølgende 

fastholdelse af vejlederkompetencer i supervisionsgrupper. 

 

Nedenfor følger de trin, der som udgangspunkt ligger i arbejdet med at udvikle 

vejledningskurset: 

 

A) I afrapporteringen til Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse hvor Psykiatri Task-

force skal give status på deres arbejde, skal forslaget om et specialespecifikt vejlederkursus 

indgå. 

 

B) Hvis der er opbakning fra Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse til at etablere 

vejledningskurset, foreslås det, at PKL afdækker behov og indhold i et sådan kursus, i tæt 

samarbejde med det generelle vejlederkursus for speciallæger. 

 

Det specialespecifikke uddannelsesudvalg i psykiatri har ved møde den 8. september drøftet, 

hvad indholdet på kurset bør være. I den forbindelse er der nedsat en arbejdsgruppe, der vil 

arbejde videre med de indledende forslag. 

 

Referat: 

Psykiatri Task-force bakker fortsat op om at der etableres et supplement til vejlederkurset. 

 

Arbejdsgruppen skal komme med et mere konkret forslag til opbygningen og indholdet af 

kurset. Der skal desuden sikres en fast kadence af kurset.  

 

Mads Skipper gjorde opmærksom på, at det ikke skal være repetition af det generelle 

vejlederkursus og at det er vigtigt, at psykiatriledelsen bakker op om, at lægerne kan deltage i 

kurset. 

 

Mads Skipper tilføjede desuden, at der i forhold til det generelle vejlederkursus for 

speciallæger er en forventning om, at alle speciallæger over år deltager i kurset med henblik 

på opdatering af vejlederkompetencer, og at dette bakkes op af ledelsen på afdelingerne, der 

sætter de endelige krav om deltagelse i kurset for de ansatte speciallæger. 

 

 

3) at der laves konkrete rammer mhp. samarbejdet mellem uddannelseslæger og psykologer i 

specialpsykologuddannelsen, som sikrer prioriteringer af uddannelseslægens 

kompetenceudvikling. 

 

I forlængelse af dette punkt besluttede task-force, at psykiaterrollen skal identificeres og 

beskrives – 'Hvad er en psykiater, hvilke opgaver har psykiateren og hvilke kompetencer skal 
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de besidde i dagens sundhedsvæsen'. Dette er en opgave, der skal arbejdes videre med på 

nationalt niveau eksempelvis via det lægevidenskabelige selskab. Dette skal PKL medvirke til. 

 

Referat: 

Morten Kjølbye understregede, at det ikke handler om hvad psykologer kan og hvad psykiatere 

kan, det handler om arbejdsvilkår. Det skal sikres, at den yngre læge også har mulighed for at 

lave udredningsarbejde og ikke primært skal sørge for medicinering og tvang. Der skal findes 

en løsning på dette samtidig med, at det ikke går ud over den daglige drift på afdelingen. 

Desuden er det et krav ifølge målbeskrivelsen, at de yngre læger skal have psykoterapi i deres 

uddannelse. 

 

 

2. Status på håndtering af forslag fra det specialespecifikke uddannelsesudvalg 

 

Indstilling: 

At task-force giver status på håndtering af forslagene fra det specialespecifikke 

uddannelsesudvalg i psykiatri 

 

Sagsfremstilling:  

Ved mødet i psykiatri task-force den 6. januar 2020 foreslog task-force, hvordan de ville 

håndtere forslagene fra det specialespecifikke uddannelsesudvalg i psykiatri i forhold til at øge 

rekrutteringen af uddannelseslæger. Forslagene efterfulgt af løsningsforslagene ses nedenfor.  

 

A. Øget fokus på kompetencer i psykoterapi 

 

Det specialespecifikke uddannelsesudvalg drøftede ligeledes dette punkt ved møde den 8. 

september, hvor der også blev nedsat en arbejdsgruppe, der skal arbejde videre med, hvordan 

medicinstuderende og præ KBU´er kan blive introduceret til samtaleterapi og 

kommunikationsteknikker. Uddannelsesudvalget ser dog nogle juridiske og etiske 

begrænsninger, hvis medicinstuderende og præ KBU´er skal arbejde med patienter i denne 

form. Derimod vil det være lettere at etablere teoretiske undervisningen indenfor emnet. 

 

Referat: 

Psykiatri Task-force bakkede op om arbejdet med at lave mere systematisk introduktion til 

samtaleteknikker, herunder implementere det i forbindelse med Summer School for de 

medicinstuderende, hvor der med fordel kan indgå et teoretisk element og et praktisk element 

i form af rollespil. 

 

Psykiatri Task-force lagde desuden vægt på at introduktion til det teoretiske element i 

samtaleteknikker også har en vigtig rolle i sig selv og kan medvirke til at de yngre læger bliver 

interesseret i specialet.  

 

 

B. Flere muligheder for forskning 

 

Vedrørende dette punkt var løsningsforslaget, at der ligger en opgave hos afdelingernes 

UAO´er i forhold til, sammen med professorerne og forskerne, at planlægge en mere 

formaliseret introduktion til både medicinstuderende, præ-kbu´er, introlæger og HU-læger. De 

lægefaglige direktører skal formidle det videre til UAO´erne på afdelingerne eventuelt i 

samarbejde med PKL. 
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Referat: 

Phuong Reisinia kunne for Region Midtjyllands vedkommende fortælle, at psykiatrien har 

etableret et forskningsforum for YL, som bemandes af 2 yngre professorer og afholdes en gang 

månedligt. Det har kørt 1 år med deltagelse af 21-23 YL med allokeret forskningstid. Der har 

været meget positive tilbagemeldinger fra deltagere, hvorfor tilbuddet fortsætter for et nyt 

hold. Professorforum i psykiatrien i Region Midtjylland arbejder dedikeret på at rekruttere 

medicinstuderende til et forskningsår i psykiatrien, og det er rimelig populært med mange 

ansøgere. 

 

I Region Nordjylland har det været lidt vanskeligere at få etableret flere muligheder for 

forskning indenfor psykiatrien. Det skal bringes op i relevante mødefora for at det bliver 

skubbet ordentligt i gang.  

 

C. Øget lægefaglighed (mindre vagtarbejde) 

 

Task-force i psykiatri lagde sig fast på, at de lægefaglige direktører har ansvaret for at 

formidle det videre til afdelingsledelserne, at der skal være en øget opmærksomhed på at 

skabe mere lægefaglighed på afdelingerne, herunder at  uddannelseslægerne afprøver et 

bredere spekter af psykiatrien. 

 

Referat: 

Region Midtjylland: Ansætter/opnormerer aktuelt mange yngre læger til at sikre vagtarbejdet. 

 

Region Nordjylland: Ved at ansætte vikarer til at sikre vagtarbejdet, er der mulighed for at 

uddannelseslægerne kan prøve flere forskellige elementer indenfor psykiatrien. 

 

D. Forbedret arbejdsmiljø 

 

Der blev ikke aftalt noget specifikt vedrørende dette punkt, men der var en enighed om, at der 

altid skal sikres et godt arbejdsmiljø. 

 

Referat:  

Der blev ikke aftalt noget vedrørende dette punkt.  

 

E. Uddannelseskoordinerende funktion i psykiatrien 

 

Lægefaglig direktør Phuong le Reisinia ville tage det op med UAO´erne i Region Midtjylland og 

høre mere om, hvad der konkret efterspørges i forbindelse med en UKO funktion i psykiatrien. 

 

Referat: 

Phuong Reisinia har ved møde med UAO'erne i psykiatrien i Region Midtjylland spurgt nærmere 

ind til, hvad der efterspørges i forbindelse med en UKO funktion i psykiatrien. Resultatet blev, 

at der kan blive udpeget en UAO, der har et særligt overordnet ansvar for uddannelsesområdet 

og som dermed i funktionen ligner en UKO. Phuong vil orientere Psykiatri Task-force hvis/når 

der udpeget en specifik person, der skal have UKO funktion eller en funktion der minder om en 

UKO. 

 

F. Undersøgelse af uddannelseslægers til/fravalg af specialet 

 

Der blev ikke taget endelig stilling til om en sådan undersøgelse skal foretages. 
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Referat: 

Phuong Reisinia mener, at det er Introlægerne i specialet, der skal spørges – hvorfor vælger 

de/vælger de ikke et hoveduddannelsesforløb i psykiatri. 

 

Morten Kjølbye: Der er lavet et spørgeskema, men udsendelsen er udskudt grundet situationen 

med COVID-19. Morten Sender spørgeskemaet til Phuong. Spørgeskemaet er inspireret af 

tidligere undersøgelse fra Yngre Læger og Videreuddannelsesregion Øst. Morten forventer at 

spørgeskemaet sendes ud, når der har været en almindelig hverdag i en periode. 

 

Det kan være en fordel at de to politiske regioner koordinerer udsendelsen af spørgeskemaet 

til introlægerne i psykiatri. 

 

Der blev også talt om muligheden for at lave fokusgruppe interviews af introlæger i specialet, 

der vælger at søge et hoveduddannelsesforløb i et andet speciale. 

 

3. Ændring i sammensætning af hoveduddannelsesforløb 

 

Indstilling:  

At orienteringen tages til efterretning 

 

Sagsfremstilling:  

Der er sket væsentlige ændringer i sammensætningen af hoveduddannelsesforløb i psykiatri i 

både Region Midtjylland og Region Nordjylland. 

 

Region Midtjylland: 

Funktionelle Lidelser, Aarhus Universitetshospital indgår fremover permanent i forløbene fra og 

med 2021. Derudover er der i perioden 2021-2023 skåret ned med 4 antal årsværk i 

Regionspsykiatrien Vest fra 6 til 2. De 4 årsværk er blevet fordelt til Regionspsykiatrien 

Horsens, Regionspsykiatrien Randers, Funktionelle Lidelser, Afdelingen for Depression og Angst 

og Afdelingen for Psykoser.  

Derudover indgår Retspsykiatrisk afdeling, AUH Psykiatrien nu i introduktionsuddannelsen i 

psykiatri. 

 

Region Nordjylland: 

Ældrepsykiatrien ved Klinik Psykiatri Nord indgår fra og med 2021 i 

hoveduddannelsesforløbene med 0,5 årsværk. Derudover er det også blevet gjort tydeligt, at 

der er en selvstændig ansættelse i Retspsykiatrien ved Klinik Psykiatri Syd, hvilket nu også vil 

fremgå i stillingsopslagene. 

 

Se bilag for oversigt over hoveduddannelsesforløbene samt opslagskadencen. 

 

Referat: 

Morten Kjølbye fortalte, at den uddannelsesansvarlige overlæge ved Regionspsykiatrien Vest 

havde udtrykt, at de var ærgerlige og kede af, at de havde mistet årsværk. 

 

Phuong Reisinia understregede, at der er tale om en midlertidig ændring af 

hovedudannelsesforløbene i psykiatri, som vurderes nødvendig i håbet om styrke psykiatrien 

samlet i Region Midtjylland. Perioden med ændringen af hoveduddannelsesforløbene vil vare i 

perioden 2021-2023. 
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4. Plan for at præsentere status for Det Regionale Råd for Lægers 

Videreuddannelse(DRRLV) 

 

Indstilling: 

At task-force aftaler en plan for, hvornår status på arbejdet skal præsenteres for DRRLV. 

 

Sagsfremstilling: 

Oprindeligt var det planen, at task-force skulle præsentere status på deres arbejde i DRRLV 

den 25. maj 2020. Vurderingen dengang var, at der ikke var sket den store udvikling på 

opgaverne bl.a. grundet COVID-19 og derfor er det endnu ikke planlagt, hvornår status skal 

præsenteres for DRRLV. 

 

Referat: 

Psykiatri task-force aftalte at give en status til DRRLV den 7. december 2020, som er årets 

sidste møde i DRRLV. 

 

Der laves en skriftlig afrapportering med invitation af Morten Kjølbye som PKL og Phuong 

Reisinia som lægefaglig direktør. Tina Gram Larsen er fast medlem af DRRLV. 

 

Som udgangspunkt vil det være referatet fra dette møde, der vil være den skriftlige 

afrapportering til DRRLV. Morten og Kasper koordinerer den fælles tilbagemelding til DRRLV 

 

 

5. Aftale dato for næste møde 

 

Referat: 

Psykiatri task-force aftalte at mødes igen i starten af 2021 for at følge op på 

tilbagemeldingen fra DRRLV. Til den tid har de to arbejdsgrupper, der henholdsvis arbejder 

med det supplerende vejledningskursus og introduktion til samtaleteknikker også mulighed 

for at give en status på deres arbejde.  

 

Såfremt det vurderes relevant, skal Peter Ramsing, som er PKL i børne- og unge psykiatri 

også inviteres med i psykiatri task-force for også at have opmærksomhed på det speciale 

og deres rekruttering af uddannelseslæger. Indholdet af den kommende dagsorden skal 

være med til at vurdere om det giver mening at Peter Ramsing inviteres til mødet i 2021. 

 

Kasper sørger for at lave en doodle for at finde en dato for næste møde. Udgangspunktet 

vil være januar/februar. 

 

Eventuelt 

 

Referat: 

Det for nyligt igangsatte arbejde med revision af den lægelige videreuddannelse blev også 

drøftet, herunder vigtigheden af at huske psykiatrien i det arbejde og hvilken rolle 

psykiatrien skal spille. Tina Gram Larsen udtrykte bekymring i forhold til at psykiatrien ikke 

altid bliver tænkt med ind i det samlede sundhedsvæsen. 

 

Når arbejdet med revision af den lægelige videreuddannelse er længere i processen, vil det 

være nemmere at drøfte de bekymringer, som Tina Gram Larsen gav udtryk for. Dette kan 

gøres ved mødet i psykiatri task-force i 2021. 
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